
 

【PRESS RELEASE】 
令和７年７月１日 

淀川河川公園 背割堤地区（京都府八幡市） 

水辺の生き物と川遊びの楽しさと危険を学ぼう。 

八幡の背割堤とグリーンインフラ「水辺の生き物探検隊」(令和７年度第２回八幡市自然観察会)を開催! 
 
淀川河川公園 背割堤地区では令和 7年 7月 21日(月・祝)に「八幡の背割堤とグリーンインフラ『水

辺の生き物探検隊』」を開催いたします。 

本イベントは今回で 6回目の開催となり、川遊びを通して淀川に生息する生き物を観察し、八幡警察

署協力のもと川遊びの楽しさや危険性について学びます。例年、スジシマドジョウ、アユ、カマツカな

どの生き物が観察でき、今年も受付開始から 1日で定員に達した人気イベントとなります。 

川遊びの後は、さくらであい館イベント広場「淀」のお部屋で、振り返りをしながら琵琶湖・淀川流

域圏連携交流会の方に淀川に生息する生き物や淀川の自然環境についての解説をしていただきます。 

 

■「八幡の背割堤とグリーンインフラ『水辺の生き物探検隊』」 概要 

●開催日時：令和 7年 7月 21日(月・祝)  10：00～14：30 

●開催場所：淀川河川公園 背割堤地区/木津川およびさくらであい館（京都府八幡市） 

●定  員：約 80名 

●対  象：小学 4年生以上 

●参 加 費：100円 

●共  催：淀川河川公園管理センター、八幡市(担当：環境政策課) 

●協  力：琵琶湖・淀川流域圏連携交流会、近畿子どもの水辺ネットワーク、八幡警察署地域課 

詳細は、公園 HPをご覧ください。(https://www.yodogawa-park.jp/topic/greeninfura20250721/) 

※取材の際は、事前にご連絡をお願いいたします。 

 

■参考画像 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※実施内容は変更になる場合がございます。 

貴社におかれましては、日頃より淀川河川公園の広報にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

淀川河川公園では「八幡の背割堤とグリーンインフラ『水辺の生き物探検隊』」を開催いたします。 

ご多忙中のこととは存じますが、取材ならびに記事掲載のほどよろしくお願い申し上げます。 

■配布先：京都府政記者クラブ、京都市政記者クラブ、枚方市政記者クラブ、関西レジャー記者クラブ 
 

淀川河川公園に関する取材申し込み・お問い合わせ 

記者問い合わせ 一般問い合わせ 

さくらであい館 ：平塚
ひらつか

・杉町
すぎまち

・橋本
はしもと

 
TEL：075-633-5120  FAX：075-950-2953 

淀川河川公園 さくらであい館    TEL：075-633-5120 

〒614-8307 京都府八幡市八幡在応寺 

さくらであい館 HP    https://www.yodogawa-park.jp/sansen/ 

公園 Facebook https://www.facebook.com/yodogawariversidepark/ 
 

夏休みに突入！ 
 


